
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3523/2024 del 10/12/2024 

Proposta n. 5120/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 505140 del 17/12/2024

OGGETTO:  ABBONAMENTO  AL SERVIZIO  WEB  SERVICE  DI  ACCESSO  AI  DATI 
DELL'INDICE  NAZIONALE  DEGLI  INDIRIZZI  DI  POSTA  ELETTRONICA
CERTIFICATA (INI-PEC) - AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA 2024 E 2025.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MELONCELLI VALERIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3523 del 10/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 3523/2024
del 10/12/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO AL SERVIZIO WEB SERVICE DI ACCESSO AI DATI 
DELL'INDICE NAZIONALE DEGLI INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA
CERTIFICATA (INI-PEC) - AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA 2024 E 2025..

IL DIRIGENTE
Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Visti:

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale", che all'art. 6-bis 
prevede  l'istituzione  presso  il  Ministero  per  lo  sviluppo  economico  dell'Indice  nazionale  dei 
domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione di 
istanze,  dichiarazioni  e  dati,  nonché  lo  scambio  di  informazioni  e  documenti  tra  la  pubblica 
amministrazione ed imprese e professionisti in modalità telematica;

- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 con i quali è stato introdotto l'obbligo di indicare il 
proprio indirizzo di posta elettronica certificata rispettivamente per le imprese costituite in forma 
societaria e professionisti iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge dello Stato, nonché per le 
imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese o all'albo delle imprese artigiane;

-  il  Decreto  19  marzo  2013  del  Ministero  dello  Sviluppo  economico,  che  ha  istituito  l'Indice 
nazionale dei domicili  digitali,  demandandone la gestione ad InfoCamere Società consortile per 
Azioni, società che gestisce i sistemi informatici delle Camere di commercio;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222/2018 del 22/05/2018 con la quale, 
a seguito dell'entrata in vigore del Decreto del Ministero dell'Interno 18 dicembre 2017 “Disciplina 
delle procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della 

copia informatica per consultazione



Strada, tramite posta elettronica certificata”, è stato approvato il costo procedimentale da applicarsi 
alle notificazioni effettuate via PEC, al fine di dare applicazione alla previsione inerente l'obbligo di  
notifica delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada mediante PEC;

Dato atto che è stato affidato, con determinazione dirigenziale n. 1242/2019, a InfoCamere 
S.C.p.A. - Società Consortile per azioni l'abbonamento al servizio annuale web service di accesso ai  
dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC), per ottemperare 
alla normativa suddetta;

Dato  atto,  inoltre,  che  l'abbonamento  è  stato  rinnovato  per  gli  anni  successivi  con  le 
determinazioni  dirigenziali  n.  1250/2020,  n.  3066/2021,  n.  1085/2022,  n.  2342/2023  e  n. 
1559/2024;

Considerato  che  nella  determinazione  dirigenziale  n.  1559/2024,  avente  ad  oggetto 
“Abbonamento al servizio Web Service di accesso ai dati dell'Indice Nazionale degli indirizzi di 
Posta Elettronica Certificata (INI-PEC) - Affidamento e impegno di spesa 2024” si prevedeva la 
eventuale ridefinizione ed integrazione della spesa in base all'effettiva necessità;

Valutata la necessità di impegnare per l'anno 2024, ad integrazione dell'impegno già assunto,  
sulla base dell'attuale andamento di richiesta di dati INI-PEC, la ulteriore somma di €  800,00 al 
capitolo 5950/5, annualità 2024 del Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

Considerato inoltre che occorre garantire la prosecuzione del servizio mediante il rinnovo 
dell'abbonamento per l'anno 2025;

Vista la nota con prot. 466660/2024 di InfoCamere S.C.p.A., con la quale il servizio web 
service di accesso alla banca dati INI-PEC per l'anno 2025 è offerto con canone annuo di € 650,00  
oltre IVA per complessivi € 793,00 per la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,15 oltre 
IVA per ogni visura effettuata;

Ritenuto di quantificare in complessivi € 6.000,00 (IVA compresa) la spesa del servizio che 
andrà maturando fino 31 dicembre 2025, spesa che sarà eventualmente ridefinita ed integrata in 
base all'effettiva necessità;

Vista  la  nota  con  prot.  196658/2024  con  la  quale  InfoCamere  S.C.p.A.  dichiara  che 
l'acquisizione del  servizio INI-PEC è riconducibile  nel  novero degli  appalti  pubblici  di  servizi  
caratterizzati  da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari ai sensi  
dell’art.  9 del  D.Lgs.  50/2016 ora trasfuso nell’art.  56,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  36/2023  
“Appalti esclusi nei settori ordinari”;

Considerato che:

- InfoCamere S.c.p.a. non è assimilabile ad un fornitore di mercato che opera in libera concorrenza 
e non ha l'obbligo di iscrizione al Mepa o ad altri mercati elettronici;

- in quanto servizio aggiudicato in base ad un diritto esclusivo, ai sensi dell'art. 56 comma 1, lett. a) 
del d.lgs. n. 36/2023, il servizio è escluso dall'applicazione della normativa sugli appalti e dunque 
InfoCamere non è soggetta alle norme sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  e non vi  è quindi 
necessità di acquisire il CIG così come previsto dalla delibera Anac 556 del 31/05/2017 al paragrafo 
2.5;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, non sussistono 

copia informatica per consultazione



situazioni  di  conflitto  di  interessi  né  eventuali  relazioni  di  parentela  o  di  affinità  tra  i  titolari  
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società sopra  
citata;

- il RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa 
Annalisa Giunti;

- è stata verificata la regolarità contributiva della società sopra indicata (DURC) con Protocollo 
INPS_42611156 valido fino al 22/01/2025;

Vista  la  disposizione  prot.  n.  481139 del  09/12/2024 di  delega  di  funzioni  disposta  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Polizia Locale, Sicurezza Urbana e Protezione civile, dott.ssa 
Valeria  Meloncelli,  nei  confronti  della  dirigente  responsabile  del  “Servizio  Amministrativo  e 
protezione  civile”  dott.ssa  Annalisa  Giunti,  relativamente  all’adozione  di  determinazioni 
dirigenziali e formulazione di proposte di deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di  
congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale, 
Sicurezza Urbana e Protezione Civile, dott.ssa Valeria Meloncelli;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di aderire, per i motivi illustrati in premessa ai quali si rimanda integralmente, al servizio di  
accesso ai dati INI-PEC per l'anno 2025, offerto da Infocamere S.C.p.A., come da offerta 
depositata agli atti del Settore PG 466660/2024;

2. di  impegnare  al  capitolo  5950/5  “Accesso  a  banche  dati  per  visure”  del  Peg  triennale, 
annualità 2025, P.d.c. 1.3.2.5.3, l'importo di € 6.000,00 IVA inclusa a favore di Infocamere 
S.C.p.A., C.F. e P.Iva 02313821007 con sede legale in via G.B. Morgagni n. 13, Roma;

3. di impegnare, viste le ulteriori necessità che si sono manifestate nel corso degli ultimi mesi  
dell’anno corrente, al capitolo 5950/5 “Accesso a banche dati per visure” P.d.c. 1.3.2.5.3 del 
Peg triennale,  annualità 2024, l'importo di € 800,00 IVA inclusa a favore di Infocamere 
S.C.p.A., C.F. e P.Iva 02313821007 con sede legale in via G.B. Morgagni n. 13, Roma;

4. di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
la dott.ssa Annalisa Giunti,
  

5. di dare altresì atto che, relativamente all'annualità 2025, trattasi di affidamento di servizi  
necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, come 
specificatamente riportato al punto i) art.19 comma 1 del D.Lgs. 95/2012;

copia informatica per consultazione



6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 10/12/2024

Il Dirigente Responsabile

GIUNTI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3523/2024 del 10/12/2024

OGGETTO:  ABBONAMENTO AL SERVIZIO WEB SERVICE DI  ACCESSO AI  DATI  DELL'INDICE 
NAZIONALE  DEGLI  INDIRIZZI  DI  POSTA  ELETTRONICA
CERTIFICATA (INI-PEC) - AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA 2024 E 2025. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 11/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MELONCELLI VALERIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3523/2024 del 10/12/2024

Proposta n° 5120/2024

OGGETTO:  ABBONAMENTO  AL  SERVIZIO  WEB  SERVICE  DI  ACCESSO  AI  DATI  DELL'INDICE 
NAZIONALE  DEGLI  INDIRIZZI  DI  POSTA  ELETTRONICA
CERTIFICATA (INI-PEC) - AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA 2024 E 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 5950/5 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE ACCESSO A 
BANCHE DATI PER VISURE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3022/0 6.000,00 1/3/2/5/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 6.000,00

Soggetto Descrizione

38793 INFOCAMERE S.C.P.A.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 5950/5 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE ACCESSO A 
BANCHE DATI PER VISURE

3/1

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 17833/0 800,00 1/3/2/5/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 800,00

Soggetto Descrizione

38793 INFOCAMERE S.C.P.A.

Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


